
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 268 
 

DATA 01-12-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI DI 

RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA-SIMICA DI 

SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E LE RELATIVE 

INDAGINI GEOLOGICHE-GEOTECNICHE-SISMICHE E DI 

INVARIANZA IDRAULICA-IDROLOGICA NECESSARI ALLA 

REALIZZAZIONE DI "NUOVA MENSA PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO A.G. BRAVI, VIA ROSMINI 

12, COLOGNO AL SERIO" - PNRR PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA  PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1  POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE 

DEL TEMPO PIENO E MENSE"- CUP: E25E22000030006  CIG  

Z4938B1A35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



  

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di “Responsabile della struttura apicale denominata area Gestione del Territorio – Periodo 04.01.2022 – 

31.12.2022 (prorogatio 01.01.2022 -03.01.2022 ex art. 37 co. 7, del vigente ROUS)”; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 “Accertamento”, 

l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle 

Spese”;  

- la legge di Bilancio 2022 n°234 del 30.12.2021 pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31.12.2021, la quale 

costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale; 

- la legge 241 del 07.08.1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

alla documentazione amministrativa;  

 

VISTE: 

- la richiesta avanzata da questo comune, in data 18.02.2022, per la partecipazione all’avviso pubblico del 

Ministero dell'Istruzione presentando una proposta per la realizzazione di nuova messa scolastica presso la 

scuola secondaria di primo grado , da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- la pubblicazione, in data 08.06.2022, delle graduatorie del Ministero dell’Istruzione per le quali il progetto 

suddetto è stato ammesso ad un finanziamento di €. 720.000; 

- la comunicazione, in data 02.08.2022 volta alla sottoscrizione delle convenzioni; 

 

DATO ATTO che da tempo l’amministrazione comunale intendeva addivenire alla realizzazione una nuova 

mensa nell’area della scuola secondaria di primo grado, accanto all’auditorium, per potenziare il servizio dedicato con 

la finalità di introdurre il modello orario a tempo prolungato, organizzando attività pomeridiane per ragazzi dagli 11 ai 

14 anni, con l’obbiettivo di dare più servizi alle famiglie in una fase della crescita importante; 

 

EVIDENZIATO che occorrendo dar seguito alla fase di cantierizzazione dell’opera e rispettando i tempi di 

finanziamento concesso necessita, pertanto, di procedere all’affidamento dei servizi tecnici professionali di stesura 

relazione geologica-geotecnica-simica di supporto alla progettazione e le relative indagini geologiche-geotecniche-

sismiche e di invarianza idraulica-idrologica necessari alla realizzazione;  

 

RICHIAMATI:  

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18.08.2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL);  

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (pubblicato nella  

Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);  

 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se 

la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 



 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;   

 

VISTA la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 

genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC»; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

VISTI: 

-  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

- altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

 

RICHIAMATA la bozza di disciplinare di incarico ed il preventivo per la stesura relazione geologica-

geotecnica e simica di supporto alla progettazione, e relative indagini geologiche-geotecniche e sismiche necessari alla 

realizzazione, inviato dal Dott. Geol. Alessandro Chiodelli, iscritto all'Ordine dei geologi della Regione Lombardia al n. 

1361 e con sede a Mozzo (Bg) in via Garibaldi, 4 - C.F. CHDLSN73D19A794J e P.IVA n. 03342810169 - pervenuto in 

data 11.11.2022 con prot. n. 18859, nel quale viene indicato l’importo per un totale complessivo di € 4.800,00 oltre iva 

e cassa professionale; 

 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle prestazioni in esame non è attiva alcuna Convenzione Consip 

ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. a) del D.L. n. 32/2019, così come modificato dall’art. 

dall'art. 10, comma 1, D.L. 18 novembre 2022, n. 176, l’obbligo di ricorrere alle aggregazioni (attraverso centrali di 

committenza e soggetti aggregatori, unioni di comuni, consorzi e associazioni, province e città metropolitane, comuni 

capoluogo di provincia) per i comuni non capoluogo di provincia e per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC è 

da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 1, comma 2, lettera 

a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (di 

seguito indicato);  

 

VISTO l’art. 1 – comma 130 – della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato fino al 30/06/2023 dall’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020, il quale altresì 

dispone:  

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate  esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

 



CONSIDERATO che la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 

provvedimento garantisce l’individuazione di un operatore economico secondo i principi enunciati dall’articolo 30 del 

Codice dei contratti, nei limiti della compatibilità con la presente peculiare procedura di affidamento; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sottosoglia; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

  

DATO ATTO CHE: 

- per l’affidamento del servizio in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge 

136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via telematica 

all’Avcp il codice identificativo gara (CIG) di seguito riportato: Z4938B1A35; 

alla data di redazione della presente determinazione il professionista di che trattasi ha la propria posizione 

contributiva regolare come risulta dalla regolarità contributiva presso le casse professionali di competenza;  

 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con DCC n. 38 del 30.06.2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione di GC n. 72 in data 05.07.2022; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato che: 

- la spesa in trattazione è esigibile entro il termine degli esercizi 2022 e 2023; 

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole in 

materia di equilibri di finanza pubblica 2022-2024; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della copertura 

finanziaria;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;  

 

VISTI  

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle 

amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in Legge 

n.94/2012;  

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”  

 

VISTI infine: 

- il combinato disposto degli artt. 107 - commi 2 e 3 e 109 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00, 

che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumere gli atti di gestione, ivi compresi 

l’assunzione di impegni di spesa; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente statuto comunale; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, nonché dell’art. 5, 

comma 4 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni (DCC n. 3/2013); 

 



DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE i servizi tecnici professionali di stesura relazione geologica-geotecnica-simica di supporto alla 

progettazione e le relative indagini geologiche-geotecniche-sismiche e di invarianza idraulica-idrologica 

necessari alla realizzazione di "Nuova mensa presso la scuola secondaria di primo grado A.G. Bravi, via 

Rosmini 12, Cologno al Serio" - PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - 

Investimento 1.2 “Piano di Estensione del Tempo Pieno e Mense” al Dott. Geol. Alessandro Chiodelli, iscritto 

all'Ordine dei geologi della Regione Lombardia al n. 1361 e con sede a Mozzo (Bg) in via Garibaldi, 4 - C.F. 

CHDLSN73D19A794J e P.IVA n. 03342810169, per un importo di € 4.800,00 oltre iva 22% e cassa 

professionale per complessivi €. 6.090,24; 

 

3. DI PROCEDERE, pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa a corrispettivo delle predette spese tecniche 

determinate in complessivi € 6.090,24 a favore del professionista suddetto con la seguente imputazione al PEG 

2022/2024 annualità 2022 - 2023: 

Miss.Progr. 

Tit.Macroaggr. 

P. F Cap. Es. Bilancio Valore 

04.02.2.02 U.2.02.01.09.003 7625 2022 €. 1.839,76 

04.02.2.02 U.2.02.01.09.003 7625 2023 €. 4.250,48 

 

 

4. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come segue: 

Titolo 

Tipologia 

Categoria 

Cap. Oggetto e atto di accertamento  Es. bilancio Valore Cap. U  

4.02.0100 992 

Contributo erariale in ambito 

PNRR Missione 4, Istruzione e 

ricerca (DL 152/2021-Dmiur 

343/2021) 

2022 €. 1.839,76 7625 

/ 6 
Fondo pluriennale vincolato in 

Entrata di parte capitale 
2023 € 3.548,69 7625 

4.02.0100 992 

Contributo erariale in ambito 

PNRR - Missione 4 Istruzione e 

Ricerca (DL 152/2021 - Dmiur 

343/2021) (U 7557-7625) 

2023 € 701,79 7625 

 

5. DI PRENDERE ATTO che il C.I.G. assegnato per il presente servizio risulta essere il seguente: Z4938B1A35; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 comma 4 

ed art.153 comma 5 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al RTP affidatario del servizio, secondo quanto 

previsto dall’art.191, c.1, del D.Lgs. 267/2000, una volta che sia stata conseguita l’attestazione di cui al punto 

precedente;  

 

8. DI DARE, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed a 

presentazione di regolare fattura;  

 

9. DI DARE ATTO che:  

- la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 

118/2011e s.m.i., viene imputata sull’ esercizio finanziario 2022;  

-  in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. 

Lgs. n. 231/2002.  



- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

-  la predetta spesa di finanziamento rientrante nel complessivo quadro economico dell’opera pari ad € 

720.000,00 è finanziata dal contributo riconosciuto meglio descritto nelle premesse di quest’atto (comma 

139 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018): 

che ci si riserva la liquidazione della spesa con successiva determinazione/atto di liquidazione, ad 

intervenuta esigibilità della stessa, ai sensi dell’art. 184 TUEL; 

 

10. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 

2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 

30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

11. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

comma 1 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
Si dà atto che: 

- La presente determinazione andrà pubblicata all’Albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 

- Infine, copia della medesima dovrà essere trasmessa al Settore proponente; 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Allegati: 

− Disciplinare di incarico 

− Regolarità contributiva; 

 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

  ALESSANDRO DAGAI 
 



SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

 Impegno/Accertamento n. ______________ del ___________________  

 Mandato n. _________________ del ____________________________ 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

  ________________________ 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 

 

 VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 

 

 Cologno al Serio, lì 01-12-2022 

  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

 LALUMERA CHIARA 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì 26-01-2023 

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


